ou em situação de vulnerabilidade social no contexto da Política de Assistência Social atual, 

que é responsável pelo atendimento e acompanhamento de crianças sob a perspectiva do 

1 O qual se define em: “II - Cuja renda familiar per capita mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e 

dezoito reais)” (Brasil, Cap II, Art. 5ª, inciso II, 2023). 

Sistema de Garantia de Direitos (SGD). É importante analisar essa infância como uma categoria 

de acesso às políticas públicas que visam garantir a sobrevivência delas e de suas famílias, além

[...]

doméstico, com residência no mesmo domicílio, e que contribuam para o rendimento ou que 

dele dependam para atendimento de suas despesas;” (Brasil, 2023).  

E ainda, a legislação conceitua enquanto critério de elegibilidade para a contemplação 

no PBF, as famílias que declarem renda per capita mensal até R$ 218,00 (duzentos e dezoito 

reais). E além disto, o referido programa considera duas condicionalidades principais que se 

revertem em acordos entre beneficiários e o Estado, sendo estas, a frequência escolar de 

crianças e adolescentes pertencentes a família beneficiaria, e o acompanhamento de mulheres,